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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rešeršní a zabývá se hodnocením kvality vína. V úvodní části se zabývá

chemickým složení hroznů a vína, následně hodnocením vína po smyslové i analytické

stránce. Velká část práce je věnována faktorům, které ovlivňují výslednou kvalitu vín jako

je sběr hroznů nebo nedostatky a vady vín. Důležitou část tvoří i výroba vína u malovinařů

a nejvíce pěstované odrůdy vín v Čechách a na Moravě.

Klíčová slova v češtině:

Víno, složení vína, hodnocení vína, sběr hroznů, výroba vína, nemoci vín.

ABSTRACT

The thesis is concerned with the search and evaluation of quality wines. The first part deals

with the chemical composition of grapes and wine, then the wine sensory evaluation and

analytical. Big part is devoted to factors that affect the final quality wines such as picking

grapes or wine flaws and defects. The important part is the production of wine at smaller

winemakers or most cultivated varieties of wines in Bohemia and Moravia.

Klíčová slova v angličtině:

Wine, composition of wine, evaluation of wine, picking grapes, wine production, diseases

of wine.
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ÚVOD

„ Víno je věc podivuhodně vyhovující člověku jak zdravému, tak i nemocnému. Budiž

však podáváno ve správné míře podle stavby jedince.“

Hippokrates

Neboť přiměřené pití vína příznivě působí na zažívací trakt, podporuje tvorbu žaludečních

kyselin a vylučování pepsinu. V trávicím traktu působí víno dezinfekčně, zvláště pak čer-

vené víno, které obsahuje množství tříslovin, a proto bývalo vždy ceněným pomocníkem

při epidemiích tyfu, cholery či úplavice. Trávení podporují i bílá vína s vyšším obsahem

vinného kamene, tedy především mladá vína, kde se ještě vinný kámen nevysrážel. Srdeční

činnost stimulují vína s vyšším obsahem draslíku a nervové vzruchy vína s vyšším obsa-

hem fosforu. Víno má stimulační účinky na nervový systém a rozvíjí představivost. Víno je

ale i alkoholický nápoj, dochází k podráždění buněk nervového systému a k následnému

vylučování serotoninu. Serotonin vyvolává v mozku uklidnění, spánek a zbavuje pocitu

strachu. Víno podporuje chuť k jídlu a podporuje redukční dietu [1].

Aby bylo víno opravdu kvalitní, přinášelo nám požitek z konzumace, ale bylo i zdraví pro-

spěšné, obnáší to mnoho kroků a technologických postupů. Vína vyrobená moderními

technologickými postupy a při respektování všech nových poznatků vinařské vědy potom

mohou uspokojit každého, i náročnějšího konzumenta [2].
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1 VÍNO A JEHO CHARAKTERISTIKA

Víno je podle naší legislativy alkoholický nápoj vyrobený z hroznů révy vinné. Vzniká

přeměnou růstových pletiv plodu révy vinné, vlivem činnosti mikroorganismů. Jeho slože-

ní a vývoj jsou přímo ovlivněny biochemickými procesy. Každé víno se vyznačuje velkou

odlišností v poměrech jednotlivých složek, je tedy nutné hodnotit jej jako celek. Nedílnou

součástí je výživová hodnota vína jako nápoje vzniklého z živých buněk, které obsahují

mnohé látky potřebné k životu člověka [1].

Réva vinná lat. Vitis vinifera je keř z čeledi révovitých, jehož plodenstvím je hrozen slože-

ný z bobulí a třapiny. Nejdůležitější pro výrobu vína jsou bobule. Třapina se při výrobních

procesech odděluje od bobulí jako odpad [2].

Bobule se skládá z:

• voskové vrstvy

• slupky

• dužiny

• peciček (semen)

Vosková vrstva potahuje celý povrch bobule a tím jí mechanicky chrání a zabraňuje nad-

měrnému vypařování. Na voskové vrstvě ulpívají prostředky na ochranu rostlin (např. mo-

čůvka) [2].

Slupka bobule (epidermis a hypodermis) je složená až z 12 vrstev malých buněk (tloušťka

7 - 15µm), které jsou odpovědné za ochranu a mechanickou pevnost. Každá buňka navazu-

je na dalších 14 sousedících buněk a je složena z elementárních vláken (mikrofibril) celu-

lózy, která dodává pevnost, dále z proteinů a pektinových látek, které zaručují pružnost.

Slupka obsahuje velké množství fenolických látek, jako jsou např. barviva a třísloviny,

minerálních látek (draslík, vápník), proteinů, hroznových enzymů a pektinů [3].

Dužina se skládá z poměrně velkých buněk (180µm), které mají velmi slabé a málo stabilní

stěny. Tvoří asi 80 - 90% celé bobule.

Ve stěně se nachází největší množství lehce získatelné šťávy, která obsahuje zejména cukry

(glukózu, fruktózu), kyselinu vinnou a kyselinu jablečnou.
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Pecičky tvoří pevnou část bobule, jejich množství se liší odrůdami. Obsahují velké množ-

ství tříslovin, které mohou zapříčinit hořkou chuť vína, dále kyseliny, cukry, oleje a pope-

loviny [2].
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2 CHEMICKÉ SLOŽENÍ HROZN Ů

Hrozny obsahují organické a anorganické látky, které rozdělujeme na primární a sekundár-

ní metabolity. Mezi primární řadíme cukry, organické kyseliny a aminokyseliny. Mezi

sekundární patří aromatické a fenolické látky. Obě skupiny se podílejí na určení kvality

hroznů.

Vývoj bobulí začíná přibližně v polovině června, kdy začíná réva vinná kvést a dělí se do 3

vývojových fází:

1. fáze

Trvá 35 – 55 dnů. V prvních 30 – 40 dnech dochází k dělení buněk bobulí a tím

k jejich zvětšování. Tohle období je rozhodující pro konečný výnos a kvalitu hroz-

nů. Důležitou roli zde hrají především klimatické faktory – teplota a vydatnost srá-

žek. V této fázi dominuje v plodech chlorofyl. Tvoří se tu zejména organické kyse-

liny a prekurzory fenolických a aromatických látek [4].

2. fáze

Období růstu bobulí, vybarvování a zaměkání. Zaměkání má za následek hromadě-

ní cukrů, fenolických a aromatických látek a snížení organických kyselin uvnitř bo-

bule [4].

3. fáze

Označujeme jí jako zrání hroznů a trvá od zaměkání bobulí po sklizeň. Zvětšování

velikosti bobulí je závislé od příjmu vody, klimatických podmínkách a metabolické

aktivitě, která probíhá v bobulích. V hroznech se hromadí cukry, anthokyaninová

barviva, některé aromatické, minerální a dusíkaté látky. Naopak se snižuje obsah

organických kyselin a taninů [4].
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2.1 Cukry

Mezi cukry obsažené v révě vinné patří především glukóza a fruktóza, dále v menším

množství maltóza, xylóza, rafinóza, galaktóza a arabinóza. Cukry se tvoří především

v listech a zelených, nezralých bobulích. Základním přirozeným dějem, který se podílí na

tvorbě cukrů, je fotosyntéza. Bohatá a zdravá listová plocha je základem pro správnou cu-

kernatost hroznů.

Transportní cukr v révě vinné tvoří především sacharóza, která se dále pomocí enzymů

štěpí na glukózu a fruktózu a to v poměru 1:1. Obsah cukru je důležitý pro určení potenci-

álního obsahu alkoholu ve víně. Vzájemný vztah mezi zbytkovým cukrem a alkoholem

určuje výsledný typ vína [3].

2.2 Kyseliny

Kyseliny tvoří po cukrech druhou nejvýznamnější skupinu látek v hroznech. Mezi ně patří

především kyselina vinná, kyselina jablečná a v malém množství kyselina citrónová.

Kyselina vinná je zodpovědná za kyselou chuť v hroznech, kyselina jablečná dodává hroz-

nům spíše nezralé tóny. Koncentrace jednotlivých kyselin v hroznech závisí na odrůdě vína

a počasí v daném roce. Kyseliny ovlivňují senzorické vlastnosti vín, ale zároveň slouží i

jako jejich konzervant [3].

2.3 Minerální látky

Minerální látky se podílí v hroznech především na tvorbě chuťových vlastností. Na obsah

těch to látek má především vliv půda, geologický původ, počasí v daném roce a výživa

révy vinné v průběhu zrání. Nejvíce zastoupenou minerální látkou v hroznech je draslík,

jehož koncentrace se zvyšuje v průběhu zrání hroznů. Dále se v hroznech nachází vápník,

který kladně ovlivňuje chuť a aroma a hořčík, který při vyšších koncentracích způsobuje

hořkou chuť vína [3].
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2.4 Fenolické látky

Fenolické látky jsou sloučeniny, které odpovídají za charakteristiku vína, především barvu,


[…]


jsou vína s nízkým obsahem alkoholu, vína málo sířená a uložená v neplných nádobách,

kam má přístup vzdušný kyslík. Velmi nebezpečné v tomto směru je přidávání naoctova-

ného vína k vínu zdravému, které tímto způsobem vlastně infikujeme [8].

Počátek octovatění poznáme podle škrablavé chuti a podle stále se zvyšujících chuťových

tónů připomínající ocet. Chuť naoctovatělého vína se postupně zhoršuje, neboť vedle octa

se tvoří i různé vedlejší produkty mikrobiální činnosti. Ochranou proti octovatění je ucho-
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vávání vín vždy v plných nádobách bez přístupu vzduchu a vyšší síření vína, popřípadě

pasterace slabě naoctovatělého vína [6].

Vláčkovitost vína

Tato nemoc se projevuje změnou konzistence vína, která se stává olejovitou a posléze se

víno dá vytahovat jako vlákno. Původcem této choroby jsou bakterie, tvořící na povrchu

buněčné blány mikroorganismů sliz. Vláčkovitostí jsou napadána mladá vína nebo vína

ležící delší dobu na kvasných kalech a vína s nízkým obsahem tříslovin. Napadená vína se

v chuti ani ve vůni v podstatě nemění. Při delším trvání nemoci ztrácí víno svůj charakter,

stává se mdlým a fádním.

Slabé zvláčkovatění lze ve výrobě odstranit překvašením mladého vína, obsahuje-li ještě

zbytkový cukr. Jinak se takové víno musí silně provzdušnit, zasířit a po usazení kalů de-

kantovat. U zvlášť silně zvláčkovatělého vína se musí vytvořený rosol rozšlehat a po pro-

vzdušnění a zasíření odfiltrovat.

U dnešních vín vyráběných moderní technologií se tato nemoc prakticky nevyskytuje. Mů-

že se však objevit u ván vyrobených v primitivních podmínkách [6].

Mléčné a manitové kvašení

Mléčné, tzv. nečisté kvašení se objevuje u vín s nízkým obsahem kyselin a tříslovin hned

po ukončení kvašení při vyšších teplotách ve sklepě. Původcem mléčného a manitového

kvašení jsou bakterie skupiny Bacterium mannitipoeum a Bacterium gracile, které se vyví-

její i bez přístupu vzduchu. Jejich činnost brzdí vyšší obsah kyseliny vinné i vyšší síření

[8].

Bakterie mléčného kvašení rozkládají cukr v již dokvašeném víně na kyselinu mléčnou,

octovou a kysličník uhličitý. V některých případech vzniká i manit a další produkty tzv.

nečistého kvašení. U málo kyselých vín se může též připojit rovněž máselné kvašení, jež

způsobuje Bacillus amylobakter vytvářející kyselinu máselnou. Ta ovlivňuje chuť i vůni

vína, které má již při samotném mléčném kvašení škrablavou příchuť a aktivuje nepříjem-

ně chutnající látky [6].
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Zvrhnutí a hořknutí vín

Jsou dva podobné chorobné procesy, které se vyskytují hlavně u červených vín, u nichž

byla zcela odbourána kyselina jablečná a mají vysoké pH, jsou přechovávána v teplém pro-

středí a byla nedostatečně zasířena. Procesy způsobuje několik druhů heterofermentativ-

ních, anaerobních bakterií. Při zvrhnutí vína napadají bakterie kyselinu vinnou a rozkládají

ji za vzniku kyseliny mléčné, kyseliny octové a succinové. Dochází i k rozkladu glycerolu.

Víno má pichlavou vůni, je fádní a při převrácení lahve se objeví zákal ve formě lesklých a

pomalu táhnoucích vláken. Hořknutí červených lahvových vín se vyznačuje pronikavě hoř-

kou chutí vína, vývojem oxidu uhličitého, rozkladem červeného barviva a úbytkem glyce-

rolu, za vzniku akroleinu, který se váže na polyfenoly, což vede k hořknutí. K těmto proce-

sům dochází nejčastěji v teplých vinařských oblastech, kde se onemocnění vín brání paste-

rizací. Při včasné diagnóze nepříznivých změn je třeba víno přetočit, zasířit, vyčistit a fil-

trovat [8].
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo připravit rešerši o hodnocení kvality vína, určitě nejrozmanitějšího

alkoholického nápoje. Před samotnými metodami hodnocení kvality jsem se věnovala zá-

kladním parametrům vína, jeho rozdělení a chemickému složení hroznů, ze kterých se tento

nápoj poměrně složitou cestou vyrábí. Další nezanedbatelná část textu je věnována samot-

nému složení vína, a produktům kvašení.

Při samotném hodnocení kvality se můžeme spolehnout na lidské smysly anebo příslušné

parametry získat různými chemickými analýzami. Klíčový rozdíl mezi těmito přístupy k

určení kvality vína je zřejmý: zatímco smyslové hodnocení bude vždy subjektivní, jelikož

smysly každého jedince jsou jiné a tak i vnímání toho kterého vína bude individuální, při

chemických analýzách nám příslušné přístroje servírují exaktní a těžko zpochybnitelná

data. Přitom víno s menší cukernatostí můžeme při ochutnávce vnímat sladší, než víno s

větším obsahem cukru.

V dalších kapitolách jsou popsány zásady pro správnou sklizeň i zpracování hroznů, násle-

dují pak postupy výroby vína u malovinařů.

Další části bakalářské práce je věnována rozdělení vín podle kvality, nedostatkům a vadám

vína i hlavním vinařským oblastem v Čechách a na Moravě. Ačkoli by téměř jakákoli kapi-

tola této práce při detailnějším pojetí vydala na rozsáhlou monografii, mým cílem bylo vě-

novat každé z nich svůj prostor tak, aby se výsledek blížil ideálnímu kompromisu.
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