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Název bakalářské práce:

Hodnocení kvality vína

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pojednává obecně o víně, jeho vlastnostech a výrobě a nakonec o
způsobech hodnocení kvality vína. Práce je zpracována podle pravidel pro psaní
kvalifikačních prací na FT UTB tohoto typu, tedy rešeršní, a její závěry odpovídají stavu
poznání v dané oblasti. Výhrady mám k literárním zdrojům, kterých je málo a neobsahují ani
jeden časopisecký zdroj. Dále mám k práci řadu věcných dotazů a připomínek:
- str. 15 - tvrzení, že močůvka slouží jako prostředek na ochranu rostlin se mi nezdá správné -
doplňte citací.
str. 23 - chybně vzorec glycerolu, str. 26 - chybně vzorec kyseliny 2-ketoglutarové.
str. 33 - veselá nebo ponurá barva je silně subjektivní a těžko definovatelná.
str. 35 - chuť suchá - sladká v tomto přídadě neodpovídá chuťovému vjemu, ale množství
zbytkového cukru.
str. 46 - odstavec 5.5. zcela špatně formulován - přebytek měďnatého iontu se netitruje
thiosíranem.
str. 48 - píšete, že ve víně jsou převážně kationty K, Mg a Ca, další minerální látky jsou kovy
a stopy ostatních látek - jaké kovy a stopy ostatních látek máte na mysli?
V práci se také vyskytují některé další neobratné nebo nepřesné formulace, které v zásadě
nesnižují úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:
str. 45 - u stanovení veškerých titrovatelných kyselin popisujete titraci destilátu. Proč u
tmavého červeného vína uvádíte problém s indikací bodu ekvivalence?
str. 47 - je kyselina askorbová přirozenou součástí červených vín?
str. 49 - pH moštu (vína?) skutečně můžeme změřit pouze skleněnou elektrodou?
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